

Protester mot rysk film i Tallinns festival för stöd till Ukraina

14 november 2024

Foto: PÖFF

Det ukrainska filminstitutet har riktat kritik mot Tallinn Black Nights Film Festival (PÖFF). Kritiken gäller festivalens beslut att inkludera den ryska filmen Deaf Lovers, regisserad av Boris Guts, i festivalens program Standing with Ukraine. Den aktuella filmen har skapat kontroverser då den handlar om en romantisk relation mellan en ukrainsk kvinna och en rysk man som träffas i Istanbul under pågående krig.

Festivalen PÖFF pågår mellan den 8–24 november och dess syfte är att lyfta fram ukrainska filmer och visa stöd för Ukraina. Den aktuella filmen Deaf lovers handlar om en ung döv kvinna och en ung döv man möts i Istanbul. Ingen av dem har tillräckligt med pengar för att klara sig i den främmande staden. De får kontakt, tillbringar tid tillsammans och gör det som unga ofta gör, festar bekymmerslöst och söker närhet. De tror att de är förälskade men allt är inte som det verkar. Hon är från Ukraina, han från Ryssland och där hemma pågår ett krig.

Nyhetssidan Espresso Global berättar att det ukrainska filminstitutet uttryckt sin uppskattning över möjligheten att visa ukrainska filmer på festivalen, men betonar att inkluderingen av en rysk film i ett program om stöd till Ukraina är problematisk. Institutet anser att kulturella plattformar bör undvika att visa filmer som kan förvränga förståelsen av Ukrainas verklighet under kriget. De menar att visning av ryska filmer i dagens kontext kan riskera att fungera som propaganda som indirekt rättfärdigar Rysslands aggression. I ett uttalande säger filminstitutet att det därför är avgörande att undvika att kulturplattformar används som verktyg för att suddat ut gränserna för hur verkligheten för Ukrainas befolkning framställs.

PÖFF:s programansvarige Mihkel Möölman beskriver Deaf Lovers som en film som utmanar idén om att kärleken övervinner allt. Han menar att filmen har ett unikt berättarperspektiv och att dess budskap om krigets skuggor inte kan ignoreras.

Det ukrainska filminstitutet har bett festivalen att tänka om kring beslutet att visa filmen under festivalen och hoppas på fortsatt samarbete med festivalen, baserat på respekt för mänskliga rättigheter och kulturell självständighet.

Media4Deaf - nytt projekt inom media för döva ungdomar

14 november 2024

Foto: Media4Deaf

Den 1 september 2024 lanserades Media4Deaf, ett tvåårigt projekt som syftar till att stärka döva ungdomars färdigheter inom media. Genom ett samarbete mellan Teckenbro, Turkoois från Nederländerna, Manua från Tyskland samt DeafStudio från Slovakien får ungdomar mellan 15 och 30 år en unik chans att utvecklas inom mediapresentation och innehållsskapande.

Projektet, som pågår till augusti 2026, svarar på ett behov av specialanpassad medieträning för döva ungdomar. Döva ungdomar stöter ofta på hinder i medievärlden, särskilt i att översätta texter till teckenspråk och att arbeta framför kameran. Media4Deaf arbetar med dessa utmaningar genom att ta fram en utbildning och läroplan med fokus på presentationsteknik och spridning av innehåll i sociala medier.

Projektet är medfinansierat av Erasmus+ och bygger på erfarenheter från Deaf Journalism Europe-initiativet, där vår nyhetskanal Teckenrapport ingår. Cirka 20 ungdomar från de fyra länderna kommer att delta och skapa digitala medieproduktioner på fyra olika teckenspråk. Produktionerna kommer att publiceras på en gemensam plattform. Målet är att stärka ungdomarnas möjligheter inom arbetslivet och främja tillgängligheten till digitalt innehåll.

Tack vare Media4Deaf får unga döva en möjlighet att representera sig själva och sina samhällen inom media, samtidigt som projektet bidrar till en mer inkluderande mediavärld i Europa.

Israelskt flygangrepp dödade fem syskon varav tre döva

14 november 2024

Foto: Adobe stock

Minst sju personer dödades, däribland fem syskon, i ett israeliskt flygangrepp mot den libanesiska hamnstaden Tyre den 8 november. Enligt uppgifter från lokala myndigheter och en boende i staden var tre av syskonen som miste livet döva.

I nästan ett år har det varit konflikt längs gränsen mellan Israel och Libanon. Konflikten eskalerade den 23 september när Israel gjorde en flygattack mot Libanon. Den 1 oktober gjorde Israel en markattack i södra Libanon och sent på fredagskvällen den 8 november gjorde Israel ett nytt flygangrepp mot hamnstaden Tyre. Enligt det libanesiska hälsoministeriet dog minst 7 personer i flygangreppet och 46 personer skadades. Kroppar som hittades i rasmassorna kommer att identifieras genom DNA-tester.

Youssef Jundi beskrev hur flera byggnader förstördes i angreppet där han förlorade sin granne och nära vän, Ghazwa Dabouk, tillsammans med hennes döva syskon Elissar, Rabab och Fidaa samt Ali som hade autism.

Under lördagen den 9 november fortsatte det israeliska flygvapnet sina angrepp mot flera andra platser i södra och östra Libanon. Attacken i Tyre var en av flera flygräder som utfördes mot bland annat byar i östra Bekaa-dalen och Baalbek-Hermel-provinsen, där minst 20 människor dödades. Ytterligare elva personer, inklusive fem räddningspersonal, dödades i attacker mot två byar i södra Libanon, uppger hälsoministeriet.

Den shiitiska rörelsen Hizbollah meddelade att de besvarade attackerna genom att

avfyrade ett stort antal raketer mot norra Israel och uppgav att de skjutit ner en israelisk drönare över södra Libanon. Israels militär har ännu inte bekräftat dessa uppgifter.

Angreppen sker samtidigt som spänningarna ökar i regionen, och både civila och räddningsarbetare är drabbade av den eskalerande konflikten.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Filippinsk Dövfestival firar 30 år med ett jubileum

14 november 2024

Foto: SDEAS

Under den 30:e upplagan av Dövfestivalen i Filippinerna som pågår nu mellan den 11-16 november samlas filippinska döva ungdomar för att dela med sig av berättelser som format deras samhälle. Med temat "30 år, många berättelser" syftade årets festival till att främja stolthet över dövas identitet, stärka deras kreativitet och erbjuda en plattform för erfarenhetsutbyte.

Festivalen grundades 1995 av studenter från School of Deaf Education and Applied Studies (SDEAS). Den 30:e Dövfestivalen har under sitt jubileumsår ett program med inspirerande föreläsningar och workshops, ledda av branschexperter och akademiker. Syftet är att hjälpa döva att navigera genom utmaningar inom utbildning, karriär och språkutveckling.

I programmet finns även ett seminarium om filippinsk teckenspråkslitteratur som uppmuntrar deltagarna att skriva egna dikter och berättelser på det filippinska teckenspråket (FSL). Ett antal tävlingar är också planerade, där studenter kan visa upp sina talanger genom att skapa Frappuccinos och bakverk, återvinna tyger till moderna kläder eller producera kortfilmer med dövas erfarenheter som tema. För

de konstnärligt lagda finns också tävlingar i fotografering, måleri och litteratur.

Festivalen erbjuder också turneringar i basket, volleyboll, schack och olika frågesporter. Vinnarna kommer att prisas under en galakväll, där deltagarna också kan klä upp sig eller cosplaya sina favoritkaraktärer från anime, tv eller film.

Festivalen avslutas med en insamlingsshow och en teaterföreställning av den ikoniska filippinska sagan "Ibong Adarna", ledd av döva koreografen och regissören Myra Medrana, samt framförd av SDEAS:s officiella döva scenkonstgrupp, Silent Steps.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Offer kräver rättvisa av övergrepp på dövskolor i Nya Zeeland

14 november 2024

Foto: Adobe stock

I Nya Zeeland växer nu kraven på rättvisa från offer av de sexuella övergrepp som drabbade elever vid de tidigare dövskolorna Van Asch College och Kelston School for the Deaf. Många har upplevt allvarliga sexuella övergrepp, inklusive våldtäkter, av både personal och äldre elever.

En man, som var elev på Van Asch, berättar hur han som tonåring blev fasthållen mot väggen och strypt av rektorn. "Jag var mycket, mycket rädd för den mannen," berättade han till nyhetskanalen RNZ och minns de fysiska och psykiska sår som övergreppen gav honom. Julie, som har utstått allvarlig misshandel när hon var elev, berättar att personalen ofta ignorerade klagomål och dessutom försökte hjälpa förövaren i stället för eleverna som var offer. Julie berättar om en personal på Van Asch som visste om att hon blivit misshandlad men inte gjort något för att hjälpa henne.

Många offer vittnar om att deras klagomål handskats slarvigt av myndigheterna, vilket resulterat i ytterligare trauman. Ett annat anonymt offer vittnar om att skolan var den värsta tiden i hans liv och minns en särskilt våldsam personal som misshandlade eleverna. En utredning från Kungliga kommissionen för utredning av övergrepp inom vården har funnit att myndigheterna inte lyckats utreda brotten samt och att upp till 80 elever ville anmäla en lärare från Kelston. Trots detta har polisen hittills inte avslöjat om de fortfarande undersöker ärenden kring övergreppen.

Regeringens ursäkt har blivit ett centralt tema för många som överlevt dessa trauman. Under en officiell ceremoni i tisdags, den 12 november, ställde sig statsministern Christopher Luxon framför en publik av offer och anhöriga. Han uttryckte sitt djupa fördömande av de övergrepp och den försummelse som många utsattes för i vårdinstitutioner, inklusive barn. Mer än 2 400 personer delade sina traumatiska erfarenheter under en omfattande granskning, vilken resulterade i en rapport med 138 rekommendationer för att förbättra vården.

Statsministern erkände att många av de drabbade lidit av rasism och diskriminering, med särskilt hårt drabbade grupper som Māorier, döva samt personer med andra funktionsvariationer. Han betonade vikten av att inte bara be om ursäkt, utan också att agera för att säkerställa att sådana övergrepp aldrig upprepas. Regeringen planerar nu att införa nya åtgärder för att förbättra skyddet för personer i vård och har avsatt medel för att stödja offren. Statsministern hoppas att denna ursäkt kan bidra till läkning, och understryker att åtgärder måste vidtas för att förhindra framtida övergrepp. En nationell minnesdag kommer att hållas för att hedra offren och reflektera över det som hänt.

Trots att staten har gjort en offentlig ursäkt för dessa övergrepp anser offren att detta inte betyder något om de ansvariga inte ställs inför rätta. "Jag vill se alla som begått övergrepp ställas till svars och be om ursäkt," menar Julie.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

SDUF utsåg NKJT till årets utmärkelse och Artur Kuczynski till årets medlem

14 november 2024

Foto: SDUF

I helgen hade Sveriges Dövas Ungdomsförbund, SDUF, sin förbundsstämma i Ånnaboda utanför Örebro. Stämman samlade ungdomsklubbar, elevrådsrepresentanter och övriga gäster och livesändes. Vid stämman delade SDUF ut årets utmärkelse och årets medlem som gick till Nationell kvinnojour och stöd på teckenspråk, NKJT respektive Artur Kuczynski.

Förbundsordföranden Mindie Norrie delade ut SDUF:s Utmärkelse 2024 till NKJT som dessutom firade fem år på samma dag. Motiveringen till utmärkelsen var att NKJT tog över huvudmannaskapet av Barn- och Ungdomsjour på Teckenspråk, BOUJT, som SDUF drivit 2017-2023. Representanter från NKJT:s styrelsen överraskade stämman och kom för att ta emot utmärkelsen på plats.

Enligt SDUF är behovet av en stödlinje på teckenspråk för döva och hörselskadade barn och ungdomar för stort och viktigt för att läggas ner. Det har varit en svår process att etablera BOUJT. Med denna utmärkelse hyllas NKJT för att döva och hörselskadade barn kan känna sig trygga med att BOUJT nu är etablerat för dem framöver. Som organisation har NKJT gjort stora framsteg på den korta tid de funnits, för att kunna erbjuda tillgängligt stöd till döva och hörselskadade kvinnor, barn och ungdomar. NKJT:s ordförande Camilla Lindahl berättade att det under året har konstaterats att BOUJT är en viktig verksamhet och betyder mycket för många barn och ungdomar.

Artur Kuczynski blev årets medlem för sitt engagemang i Dalarnas Dövas Ungdomsklubb, DDU, där han varit ordförande en tid och aktiv medlem i åtta år. Mindie berättade att DDU tråkigt nog är vilande efter åtta år och att SDUF därför vill hylla Artur för hans insatser under den gångna perioden. Trots att Artur överskridit åldersgränsen för att sitta med i styrelsen har han fortsatt engagera sig och stöttat DDU på olika sätt. Bland annat genom att ställa upp som kontaktperson

för DDU som nu ska bli en sektion under Dalarnas Dövas Förening, DDF.

Sarah Remgren

nyhet@teckenbro.com

Framgångar för svenskarna i Padel-EM

14 november 2024

Foto: SDI

Den 6-9 november genomfördes Padel-EM i Malaga, Spanien. Sverige skickade ett herrlag och ett damlag bestående av sex spelare per lag. Tävlingen slutade med silver till damerna och brons till herrarna.

Inför mästerskapet laddade det svenska landslaget upp genom träningsläger och deltagande i turneringar. Vid det inofficiella Europamästerskapet i par i Belgien 2023 slutade herrarna på femte respektive sjätte plats och damerna på fjärde och åttonde plats. Trots att medaljerna då uteblev, stärkte prestationerna tron på lagets utveckling och kapacitet.

I årets lag-EM deltog fyra länder; Sverige, Belgien, Italien och Spanien där alla länder har både herr- och damlag. Det svenska damlaget bestod av Matilda Bergkrantz (lagkapten), Fatima Tebibel, Niké Sofia Nordin, Josephine Willing, Karina Hane-Weijman och Stanislava Dimentova och herrlaget bestod av Peter Bergkrantz (lagkapten), Gustaf Lindahl, Malte Jonsson, Emil Lindgren, Joakim Gustafsson och Petur Jonsson. Båda lagen leddes av förbundskapten Mattias Rudin och huvudansvarige Stefan Weitmann.

I mästerskapets avgörande matcher mötte det svenska damlaget favorittippade Italien i finalen. Trots hårt motstånd lyckades de svenska damerna kämpa sig till en hedervärd silvermedalj, en historisk prestation för svensk padel. Herrlaget gick också starkt framåt och lyckades knipa bronsmedaljen efter en spännande bronsmatch mot Italien.

I och med dessa framgångar har Sverige säkrat sina första EM-medaljer någonsin i padel – en historisk milstolpe för Sverige.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Man anklagad för brutal flygplansattack på döv passagerare

14 november 2024

Foto: United Airlines

En man på ett United Airlines-flyg från San Francisco till Washington DC greps efter att ha attackerat en annan passagerare mitt under flygningen. Enligt FBI:s rapport attackerade mannen, identifierad som Everett Chad Nelson, en sovande döv passagerare genom att upprepade gånger slå honom i ansiktet tills det blödde.

Incidenten inträffade ungefär två timmar in i flygningen, när Everett var på väg tillbaka till sin plats efter ett toalettbesök. När han passerade platsen där den döva passageraren satt vid fönstret, började Everett plötsligt att slå mannen.

Sandhya Gupta, som satt precis bakom den attackerade mannen, beskrev attacken som extremt våldsam och aggressiv. Hon berättade för CBS News att Everetts blick var skrämmande och att han fortsatte slå tills en annan passagerare rusade fram för att stoppa honom genom att hålla fast honom. Efteråt, enligt Sandhya, blev Everett passiv och att det var som att stänga av en robot. En läkare på planet kom snabbt till undsättning och hjälpte den skadade passageraren, som hade blåmärken kring ögonen och ett sår på näsan. Det var först då andra passagerare förstod att mannen var döv.

Everett flyttades framåt i planet där en passagerare som hade stoppat honom

övervakade honom under resten av flygningen. En flygvärdinna berättade för Sandhya att Everett hade sagt att han trodde den döva passageraren hade attackerat honom på gatan tidigare.

Vid landning möttes flyget av polis. I ett uttalande tackade United Airlines sin besättning och passagerare för deras snabba agerande, som ledde till att situationen kunde kontrolleras och att planet kunde landa säkert.

Everett står nu inför åtal för grov misshandel och hålls häktad fram till sin rättegång i december.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Tommy kammade hem sitt andra VM-silver

14 november 2024

Foto: SDI

För ett par dagar sedan berättade Teckenrapport om Tommy Hammarström, den enda svenska tävlaren i mountainbike-VM för döva i Sátoraljaújhely, Ungern. Han var anmäld i två grenar; Cross-Country Olympic (XCO) som genomfördes den 5 november och Cross-Country Marathon (XCM) som genomfördes igår, 7 november. Tommy tog igår ett nytt silver och kan nu titulera sig dubbel VM-medaljör.

Den andra grenen, XCM är en långdistansuthållighet. Banan är längre och innehåller tuffa uppförsbackar och snabba nedförsbackar. VM-banan var 66,1 km lång med 2 273 höjdmeter.

Tommy inledde tävlingen med att snabbt ta sig loss från huvudgruppen tillsammans med cyklisterna från Ungern och Tyskland som blev etta och trea i den förra tävlingen, XCO-grenen. Efter en kort stund tvingades tysken släppa, och

kampen om guld stod nu mellan Tommy och ungraren.

Vid första mellantiden ledde Tommy med två sekunder, men vid nästa var det ungraren som hade övertaget med samma marginal. Spänningen fortsatte att stiga och vid sista kontrolltiden låg Tommy en sekund före men i den sista klättringen visade ungraren sin styrka och drog ifrån. Tommy korsade mållinjen 27 sekunder efter ungraren och tysken blev trea, nästan 4 minuter efter Tommy.

Tommy skriver i Sociala medier att han är jätteglad och nöjd över sin insats under detta VM.

I och med detta resultat säkrade Tommy sitt andra VM-silver och därmed hans bästa internationella mästerskapsresultat hittills. Nu siktar Tommy mot Deaflympics i Tokyo, Japan 2025.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Polisk landslagsmålvakt omkom under träning

14 november 2024

Foto: FB/ MKS Steico Noteć Czarńków

Fotbollsmålvakten Mateusz Hempe, som spelade både för det polska dövlagslaget och klubben Noteć Czarńków i tredje divisionen, avled under en träning i måndags kväll den 4 november.

Den 32-åriga Mateusz gick ner i en flod nära träningsplanen i Czarńków för att hämta en boll som hamnat i vattnet, men drogs med av den starka strömmen. Trots lagkamraternas försök att rädda honom kunde de inte nå honom i tid. Räddningstjänsten, som kallades till platsen, lyckades hitta och bärga kroppen efter två timmar.

Mateusz var en uppskattad spelare och hade representerat Noteć Czarńków i hela 13 säsonger. Förutom sitt engagemang i klubblaget spelade han också som målvakt för det polska dövländslaget i både fotboll och futsal, och var känd för sin långa och trogna insats för dessa lag.

Klubben Noteć Czarńków uttryckte sin sorg och sina kondoleanser till hans familj och vänner genom ett uttalande på sin Facebook-sida. De berättade där att de förlorade sin vän och lagkamrat under tragiska omständigheter och att de delar sorgen och smärtan med hans närstående och hela klubbgemenskapen. "Mateusz kommer för alltid att finnas i våra hjärtan," avslutade de sitt uttalande.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com